neiro, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE - SEAS, o INSTITUTO ESTADUAL DO AM-
BIENTE - INEA e a empresa PETROLEO BRASILEIRO S/A - PETRO-
BRAS: OBJETO: O presente TERMO tem por objeto a execução in-
direta de reposição florestal, mediante o depósito da quantia de R$
4.192.613,35 (quatro milhões, cento e noventa e dois mil, seiscentos e
treze reais e trinta e cinco centavos), como medida compensatória pe-
la supressão de vegetação, correspondendo à área exigida de 54,865
ha, pela COMPROMISSADA, no Fundo da Mata Atlântica. DATA DE
A S S I N AT U R A :16/09/2025 FUNDAMENTO LEGAL: Processo n°

[...]

instrumento a prorrogação dos prazos de vigência e execução do
Contrato nº 35/2022, relativo à “APOIO TÉCNICO AOS PROJETOS,
OBRAS E SERVIÇOS DA DIRETORIA DE RECUPERAÇÃO AMBIEN-
TAL - DIRRAM/INEA” com fundamento no art. 57, inciso II da Lei nº
8.666/93.VA L O R : Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 18.207.938,16
(dezoito milhões, duzentos e sete mil novecentos e trinta e oito reais
e dezesseis centavos), totalizando o contrato o valor de R$
71.443.87,35 (setenta e um milhões quatrocentos e quarenta e três
mil trezentos e trinta e sete reais e trinta e cinco centavos).PRAZO:
Pelo presente instrumento fica prorrogado por 5 (cinco) meses o pra-

[...]

ropédica (CETAS-Seropédica/RJ) e das Áreas de Soltura de Animais
Silvestres (ASAS) localizadas no estado do Rio de Janeiro, em aten-
dimento ao Acordo de Cooperação Técnica 24/2024 (ACT 24/2024)
celebrado entre o INEA e o IBAMA para a gestão compartilhada do
CETAS-Seropédica/RJ e das ASAS.,
VALOR ESTIMADO: R$ 30.776.605,83 (trinta milhões, setecentos e
setenta e seis mil seiscentos e cinco reais e oitenta e três centavos).
DATA LIMITE PARA ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS 18/12/2025
às 10:20 horas.
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO: 18/12/2025 ás 10:30
horas.
MODO DE DISPUTA: Aberto.
P O R TA L : w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r.
AQUISIÇÃO:

[...]

03 de dezembro de 2025, relativo à prestação de serviços de mon-
tagem, desmontagem e operação da estrutura e de equipamentos pa-
ra feiras agropecuárias no Estado do Rio de Janeiro, na forma do Ter-
mo de Referência e do instrumento convocatório.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VA L O R : R$ 12.545.800,00 (doze milhões, quinhentos e quarenta e
cinco mil e oitocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 2 7 / 11 / 2 0 2 5 .
F U N D A M E N TO : Art. 71 e 72 da Lei 13.303/20216 e Art. 210, IX, do
RILC da EMATER-RIO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-020002/000320/2024.

Id: 2697145

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

[...]

03 de dezembro de 2025, relativo à prestação de serviços de mon-
tagem, desmontagem e operação da estrutura e de equipamentos pa-
ra feiras agropecuárias no Estado do Rio de Janeiro, na forma do Ter-
mo de Referência e do instrumento convocatório.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VA L O R : R$ 5.448.240,00 (cinco milhões, quatrocentos e quarenta e
oito mil duzentos e quarenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 2 7 / 11 / 2 0 2 5 .
F U N D A M E N TO : Art. 71 e 72 da Lei 13.303/20216 e Art. 210, IX, do
RILC da EMATER-RIO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-020002/000320/2024.

Id: 2697150

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa